
COPIA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 20 del Registro di Settore
del 21/03/2024

N. 131 del Registro Generale
del 21/03/2024

OGGETTO: Rettifica - Allegato B - della Determinazione N. 16 del Registro di Settore del 07/03/2024
N. 97 del Registro Generale del 07/03/2024 relativa all’avviso esplorativo per
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da
invitare alla procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’ art. 48 d.lgs. N. 36/2023 da
svolgersi in modalità telematica tramite MEPA per l’affidamento del servizio di
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici ambientali a
seguito del verificarsi di incidenti stradali. Correzione del modulo dell’istanza di
partecipazione riportante refuso ed errore materiale. Proroga dei termini di scadenza
della Manifestazione di interesse.

Il giorno , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO,
che con Determinazione N. 16 del Registro di Settore del 07/03/2024 N. 97 del Registro Generale del
07/03/2024 il Settore di Polizia Locale ha dato avvio all’avviso esplorativo per manifestazione di
interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata sotto
soglia ai sensi dell’ art. 48 d.lgs. N. 36/2023 da svolgersi in modalità telematica tramite MEPA per
l’affidamento del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegro delle matrici
ambientali a seguito del verificarsi di incidenti stradali;
che il modulo dell’istanza di partecipazione all’avviso di manifestazione di interesse, approvato con
Determinazione n. 16/2024, viene riportato un refuso da intendersi come esclusivo errore materiale nel
punto 5) nella parte di seguito descritta:“…almeno 3 servizi analoghi presso un Comune capoluogo di
provincia o una Amministrazione Provinciale…”;

VISTE,
- la nota protocollo nr. - c_f881 - 0003168 - Ingresso - 21/03/2024 della Società ITALIANA ACQUE

GROUP S.r.l;
- la nota protocollo nr. - c_f881 - 0003160 - Ingresso - 21/03/2024 della Società GE.R.S.IM S.r.l;

PRESO ATTO che i requisiti di capacità tecnica, “ipso facto e ipso iure”, ai fini della partecipazione alla
manifestazione di interesse sono determinati dal punto sub e) dell’avviso di manifestazione di interesse
approvato con la Determinazione n.16/2024, nel quale si è previsto che l’operatore interessato abbia svolto



“regolarmente negli ultimi 36 mesi immediatamente antecedenti la data della pubblicazione dell’avviso
esplorativo sul sito del Comune, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/avvisi
pubblici, almeno 3 servizi analoghi presso Enti, senza che il relativo contratto si sia risolto per
inadempimento…” e, pertanto, in tal senso la corretta interpretazione testuale del requisito, implica la corretta
esecuzione di servizi analoghi per n. 3 Enti, intesi propriamente come Comuni o Province, indistintamente e con
esatta esecuzione;

RITENUTO di dover,
- in ordine alla predetta procedura ed in ossequio ai principi di trasparenza, non discriminazione,

concorrenza, correttezza, parità di trattamento, proporzionalità e pubblicità che contraddistinguono
l’azione della Pubblica Amministrazione dell’Ente, correggere l’errore materiale, sopra meglio
specificato, al fine di eliminare non corrette interpretazioni;

- prorogare i termini di scadenza della manifestazione di interesse al fine di svolgere una preliminare
indagine, semplicemente esplorativa del mercato, tesa ad identificare la platea dei potenziali affidatari
tramite la correzione dell’istanza di partecipazione (all. B) da pubblicare sul sito web
https://www.comunenevianodilecce.it/portale/ nella sezione “Albo pretorio on-line” e “Amministrazione
trasparente — bandi di gara e contratti” e sulla home page del sito istituzionale dell’Ente, per 10 (Dieci)
giorni;

RITENUTO opportuno altresì, in ordine alla preordinata procedura, rettificare e approvare lo schema della
relativa istanza di partecipazione;

VISTI
- l’Avviso di manifestazione d’interesse (Allegato A);
- l’Istanza di partecipazione (Allegato B);
- il Capitolato tecnico (Allegato C).

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del

09/02/2024;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Regolamento Comunale dei Contratti;
- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
- il il Decreto della Commissione Straordinaria n.17 del 14/07/2023 con il quale veniva attribuita la

posizione organizzativa ai sensi e per gli effetti giuridico-normativi in materia di funzioni
amministrative, previste dal “Testo Unico degli Enti Locali”, approvato con Decreto Legislativo n. 267
del 18.08.2000, relativamente al Settore 5 – “Polizia Locale, Suap Attività produttive e Protezione
Civile”;

DATO ATTO della regolarità tecnica amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA

https://www.comunenevianodilecce.it/portale/


- DI RETTIFICARE E MODIFICARE il modulo di domanda di adesione relativo al servizio, allegato
(B) eliminando nel punto 5) la parte di seguito descritta:“…almeno 3 servizi analoghi presso un
Comune capoluogo di provincia o una Amministrazione Provinciale…”;

- DI DARE ATTO che nell’allegato B – istanza di partecipazione – si apporta la modifica al punto 5) si
afferma “aver svolto regolarmente negli ultimi 36 mesi immediatamente antecedenti la data della
pubblicazione dell’avviso esplorativo sul sito del Comune, sezione Amministrazione Trasparente/Bandi
di gara e contratti/avvisi pubblici, almeno 3 servizi analoghi presso un Comune capoluogo di provincia
o una Amministrazione Provinciale, senza che il relativo contratto si sia risolto per inadempimento,”
sostituendolo con la seguente frase: “aver svolto regolarmente negli ultimi 36 mesi immediatamente
antecedenti la data della pubblicazione dell’avviso esplorativo sul sito del Comune, sezione
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti/avvisi pubblici, almeno 3 servizi analoghi
presso Enti, senza che il relativo contratto si sia risolto per inadempimento;”

- DI DISPORRE la proroga della scadenza dei termini per l’invio delle istanze di partecipazione di 10
giorni a far data dalla pubblicazione della presente rettifica sull’Albo Pretorio e sulla Home Page del
Comune, nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di Gara e Contratti per giorni 10 (dieci)
giorni;

- DI DARE ATTO che, essendo la fase di manifestazione di interesse di natura esplorativa, il codice
Codice identificativo di gara verrà acquisito nella fase successiva inerente l’avvio della procedura di
confronto di preventivi sul portale Consip-Mepa;

- DI DARE ATTO altresì che l‘avviso non determina alcun tipo di vincolo per l'ente, in quanto non
costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica od obbligazione negoziale nei confronti del
Comune, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il
procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

- DI RINVIARE a successivo ed opportuno provvedimento la presa d’atto delle manifestazioni di
interesse ed i provvedimenti consequenziali relativi alla negoziazione;

- DARE ATTO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore V - Polizia Locale,
Dott. Antonio Angelo Romeo;

- DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la
sottoscrizione della presente;

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Antonio Angelo ROMEO



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 21/03/2024
Il Responsabile di Settore

Dott. Antonio Angelo ROMEO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, li 21/03/2024
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to IASI ANTONIO


